

Số: /BC-SVHTT

Hải Phòng, ngày 13 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO
KẾT QUẢ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN TỰ CHỦ, TỰ CHỊU TRÁCH NHIỆM
VỀ TÀI CHÍNH CỦA ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP CÔNG LẬP NĂM 2024

Căn cứ Công văn số 289/STC-TCHCSN ngày 23/01/2025 của Sở Tài chính về việc báo cáo kết quả thực hiện các Nghị định số 130/2005/NĐ-CP, Nghị định số 43/20226/NĐ-CP, Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ năm 2024.

Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo tình hình thực hiện tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập năm 2024 như sau:

I. Đánh giá chung

Năm 2024 là năm thứ tư thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, là năm có ý nghĩa rất quan trọng đối với việc đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố 5 năm 2021-2025. Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, cùng sự phối hợp hiệu quả của các sở, ban, ngành liên quan và cấp ủy, chính quyền các quận, huyện trên địa bàn thành phố, sự năng động, sáng tạo, quyết liệt và đoàn kết, thống nhất cao của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, huấn luyện viên, vận động viên, nghệ sĩ, diễn viên và người lao động trong toàn Ngành, các nhiệm vụ được giao thuộc lĩnh vực Ngành quản lý được tổ chức triển khai đạt kết quả tốt.

Sở Văn hóa và thể thao ban hành Quyết định số 39/QĐ-SVHTT ngày 19/01/2024 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp văn hóa, gia đình và thể thao năm 2023 cho các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. Phối hợp với Sở Tài chính phân khai kinh phí các hoạt động văn hóa, gia đình, thể thao và quản lý nhà nước năm 2024 trên cơ sở Quyết định 4288/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố và hướng dẫn các đơn vị thuộc Sở phân khai kinh phí hoạt động của đơn vị năm 2024.

II. Đánh giá cụ thể

1. Về tình hình thực hiện nhiệm vụ nhà nước của các đơn vị sự nghiệp

Các đơn vị sự nghiệp bám sát phương hướng, nhiệm vụ chung của Sở để xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm và chủ động triển khai thực hiện, như: Bảo tàng Hải Phòng tham mưu thực hiện tốt công tác bảo tồn, bảo tàng; đón 38.156 lượt khách tham quan, thực hiện trưng bày 08 chuyên đề; sưu tầm hơn 130 tư liệu, hình ảnh, hiện vật phục vụ công tác chỉnh lý, nâng cấp các phòng trưng bày; quét 650 ảnh tư liệu lưu trữ; tổ chức các hoạt động lễ hội Nữ

tướng Lê Chân, chương trình “Không gian văn hóa đình làng xưa” tại di tích Đình Hàng Kênh; kiểm kê di sản văn hoá phi vật thể 02 huyện; hoàn thiện 02 hồ sơ khoa học Di tích lịch sử khu vực Từ Lương Xâm - căn cứ bản doanh của Ngô Quyền năm 938 và Cụm di tích liên quan đền nhà Mạc ở Dương Kinh, huyện Kiến Thụy, thành phố Hải Phòng trình Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; hoàn thiện hồ sơ trình Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xem xét, quyết định xếp hạng: 01 di tích quốc gia; xây dựng hồ sơ trích ngang 02 di tích trình Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch cho phép lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích quốc gia; Tổ chức thành công Hội thảo khoa học “Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm với lịch sử Việt Nam thế kỷ XVI” tại Hải Phòng năm 2024...

Thư viện của thành phố thực hiện bổ sung sách mới 10.505 cuốn; phát triển 6.235 thẻ bạn đọc, phục vụ 334.000 lượt bạn đọc với 634.000 lượt tài liệu; luân chuyển 331.620 lượt sách báo; tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam tại thư viện thành phố với chủ đề “Sách kết nối quá khứ, hiện tại và tương lai; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trưng bày sách báo chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của thành phố và đất nước; Hội thi thiếu nhi vẽ tranh cấp thành phố với chủ đề “Hải Phòng bừng sáng miền di sản”; tổng kết và trao giải Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2024; Hội thi thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách báo cấp thành phố năm 2024 chủ đề “Chiến thắng Điện Biên Phủ - Bản hùng ca thời đại Hồ Chí Minh”; Biên soạn 12 thư mục thông báo sách mới, 04 thư mục chuyên đề, đăng tải và biên soạn 403 tin bài trên Trang thông tin điện tử và mạng xã hội. Tham dự Liên hoan Cán bộ thư viện tuyên truyền phát triển văn hoá đọc và giới thiệu sách chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) với chủ đề “Điện Biên - Vang mãi bản hùng ca” đạt giải Nhất và giải chuyên đề tuyên truyền giới thiệu sách đạt yêu cầu chuyên môn.

Trung tâm Văn hoá thành phố tổ chức Lễ phát động cuộc thi sáng tác ca khúc và kịch bản sân khấu về Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm; thực hiện đề án Nghệ thuật đường phố nhận được hưởng ứng tích cực từ nhân dân; các chương trình nghệ thuật đón năm mới 2024 và các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ. Tổ chức thành công Hội diễn Ca-Múa Nhạc thành phố Hải Phòng năm 2024 từ cấp cơ sở đến thành phố. Tổ chức Chương trình Trình diễn Di sản văn hóa phi vật thể của thành phố Hải Phòng được UNESCO ghi danh. Tổ chức Trưng bày Ảnh nghệ thuật và Mỹ thuật mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và Trưng bày Ảnh nghệ thuật với chủ đề “Hải Phòng - Kết nối miền di sản”. Tổ chức “Hội thi Chim Chào Mào đấu hót Hải Phòng liên tỉnh lần thứ VII năm 2024”. In tập ca khúc sáng tác về thành phố Hải Phòng cung cấp cho cơ sở. Hướng dẫn các Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận, huyện tổ chức Liên hoan Ca - Múa - Nhạc thiếu nhi hè năm 2024. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận Kiến An tổ chức Festival đường phố và Chương trình Nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày thành lập ngành Văn hóa - Thông tin. Tham gia Hội diễn nghệ thuật quần chúng “Hội tụ Sông Hồng” - năm 2024 chèo không chuyên tại Thái Bình với vở diễn “Điểm tựa màu xanh” giành 01 Huy chương vàng toàn

đoàn, 01 Huy chương vàng và 3 huy chương bạc cho các vai diễn, đứng thứ nhất về chất lượng nghệ thuật biểu diễn. Mở các lớp Nhiếp ảnh cơ bản khóa I, lớp Thư pháp Hán Nôm khóa III và lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác tổ chức hoạt động thiết chế văn hóa cơ sở tại Hải Phòng năm 2024. Hướng dẫn, chỉ đạo 25 Câu lạc bộ trực thuộc, hoạt động thường xuyên và đạt hiệu quả cao.

Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh thành phố tổ chức thành công 10 đợt tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội; phối hợp với các ngành tổ chức 28 đợt tuyên truyền, cổ động; tổ chức 02 đợt chấm thi Cuộc thi cổ động trực quan, Cuộc thi tuyên truyền lưu động toàn thành phố; tổ chức Cuộc thi sáng tác tranh cổ động hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng; thiết kế 65 mẫu ma kết; in và phát hành 1.000 tập tài liệu “Thông tin cổ động hướng dẫn cơ sở”. Thực hiện 30 cuộc triển lãm ảnh, tư liệu, trong đó có 09 cuộc triển lãm phục vụ nhiệm vụ chính trị... Tổ chức tốt các đợt chiếu phim, tuần phim, chiếu phim lưu động với 465 buổi chiếu phục vụ nhân dân, thiếu nhi toàn thành phố.; Tham gia Hội thi tuyên truyền lưu động “Về với Điện Biên” giành 01 HCV và 03 HCB cho các tiết mục đặc sắc tham gia Hội thi. Phối hợp đăng cai tổ chức Ngày hội Gia đình Việt Nam, Triển lãm tranh mỹ thuật khu vực II (Đồng bằng sông Hồng) lần thứ 29, Lễ khai mạc và trao thưởng và Triển lãm tranh đồ họa các nước ASEAN. Phối hợp với các Sở, ban, ngành tổ chức các nhiệm vụ phát sinh, đợt xuất phục vụ các hoạt động quy mô khu vực, toàn quốc.

Trung tâm Tổ chức biểu diễn nghệ thuật tổ chức, phối hợp tổ chức có hiệu quả các đợt hoạt động phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, các hoạt động của các sở, ban, ngành thành phố đặc biệt là các hoạt động tại Nhà hát thành phố, Nhà hát Tháng Tám, cao điểm là các hoạt động vào dịp Tết Nguyên đán 2024 và các hoạt động vào dịp tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024; các chương trình Sân khấu truyền hình và sáng đèn Nhà hát. Tổ chức thành công 02 chương trình sân khấu truyền hình, các chương trình nghệ kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm Ngày quốc tế Hạnh phúc, 89 năm Quốc khánh 2/9, đặc biệt Liên hoan nghệ thuật sân khấu toàn quốc dành cho Thiếu niên, Nhi đồng lần thứ nhất năm 2024 tại Hải Phòng; Lễ trao giải thưởng âm nhạc Việt Nam 2024; chương trình nghệ thuật 22/12. Thực hiện nhiệm vụ huy động xã hội hóa, vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ cho các hoạt động của Lễ hội Hoa Phượng Đỏ và pháo hoa tết Nguyên đán 2024.

Trường Trung cấp Văn hóa nghệ thuật và Du lịch Hải Phòng thực hiện công tác tuyên sinh, đào tạo theo kế hoạch đề ra; tiếp tục liên kết, phối hợp với một số trường đại học, cao đẳng, sở, ngành, tổ chức mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng.

Các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp tham gia các Chương trình biểu diễn nghệ thuật của thành phố. Thực hiện 10 số và 46 buổi sáng đèn thuộc Đề án sân khấu truyền hình năm 2024, và tổ chức lưu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị,

phục vụ nhân dân tại các quận, huyện ngoại thành, vùng sâu, vùng xa, hải đảo và biểu diễn phục vụ công nhân tại các khu công nghiệp được đông đảo khán giả đón nhận. Đặc biệt các chương trình chào mừng hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024 như: Liên hoan nghệ thuật Đờn ca tài tử mở rộng Hải Phòng 2024; Liên hoan múa rối Hải Phòng mở rộng. Đoàn Kịch nói và Đoàn Nghệ thuật múa rối tham gia Liên hoan nghệ thuật sân khấu toàn quốc dành cho Thiếu niên, Nhi đồng lần thứ nhất năm 2024 đạt nhiều thành tích đáng khích lệ: Đoàn Nghệ thuật múa rối đạt 01 HCV cho vở diễn, 02 HCV và 03 HCB cá nhân; Đoàn kịch nói đạt 01 HCB vở diễn, 02 HCV, 02 HCB cá nhân, 01 giải ánh sáng xuất sắc. Đoàn Kịch nói tham gia Liên hoan Kịch nói toàn quốc – 2024 tại thành phố Thái Nguyên với vở diễn “Bất quý” đạt 01 HCV vở diễn; 02 HCV, 02 HCB cá nhân; Đoàn nghệ thuật múa rối tham gia Liên hoan múa rối quốc tế tại Nga đạt được vở diễn hay nhất; Đoàn Cải lương tham gia Liên hoan Cải lương toàn quốc 2024 đạt HCB vở diễn, 02 HCV và 01 HCB cá nhân. Đoàn Chèo Hải Phòng giành Huy chương Bạc vở diễn “Hồ Xuân Hương” và 03 Huy chương Vàng, 03 Huy chương Bạc, 01 giải nhạc công xuất sắc cho các cá nhân tham gia vở diễn tại Liên hoan sân khấu Hà Nội mở rộng năm 2024. Đoàn Ca múa tham gia Liên hoan Ca múa nhạc Toàn quốc năm 2024 tại Vĩnh Phúc giành Huy chương Bạc với Vở Nhạc kịch “Bỉ vỏ - Cũng một kiếp người” và 02 Huy chương Vàng, 03 Huy chương Bạc, 01 giải Sáng tác xuất sắc. Dàn dựng các chương trình, vở diễn tham gia các liên hoan, hội thi, hội diễn toàn quốc năm 2024.

Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao tham gia thi đấu 159 giải (gồm 128 giải trong nước, 31 giải quốc tế) đạt tổng 781 huy chương các loại trong đó có: (232 HCV, 222 HCB, 327 HCD), Phá kỷ lục: 04. Cử 74 HLV và VĐV tham gia tập huấn đội tuyển quốc gia và tuyển trẻ quốc gia. VĐV Phạm Quang Huy (Hải Phòng) – Đội tuyển Bắn súng quốc gia vinh dự được tặng thưởng Huân chương lao động của Chủ tịch nước vì đã có thành tích thi đấu xuất sắc giành HCV tại Đại hội Thể thao Châu Á lần thứ 19 (ASIAD 19) tổ chức tại Hàng Châu, Trung Quốc năm 2023. Phối hợp đăng cai tổ chức Giải Roller Sports các câu lạc bộ xuất sắc quốc gia năm 2024, hai giải Đua thuyền Rowing và Canoeing Vô địch quốc gia. Phối hợp với Liên đoàn Đua thuyền Việt Nam tổ chức thành công Giải Đua thuyền Rowing và Canoeing Vô địch U19, U23 và Vô địch Đông Nam Á năm 2024 tại thành phố Hải Phòng; Vòng loại Bảng A giải Bóng đá U20 châu Á 2025.

2. Tình hình triển khai Nghị định 60/2021/NĐ-CP.

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp công lập, Sở Văn hóa và Thể thao đã triển khai các nội dung như sau:

- Tiếp tục sử dụng danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước được Ủy ban nhân dân thành phố ban hành tại Quyết định số 1196/QĐ-UBND ngày 14/5/2017

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2024-2026 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Đến thời điểm báo cáo đã có 01 đơn vị thực hiện tự chủ nhóm 2 là Trung tâm tổ chức Biểu diễn nghệ thuật; 01 đơn vị đã được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2024-2026 tại Quyết định số 4858/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 là Trung tâm huấn luyện và thi đấu Thể dục thể thao; 10 đơn vị còn lại tiếp tục xây dựng phương án tự chủ tài chính trình cấp có thẩm quyền phê duyệt trong năm 2025.

2.1. Về thực hiện nhiệm vụ; tổ chức bộ máy; số lượng viên chức và lao động hợp đồng của các đơn vị sự nghiệp:

a) Về tổ chức bộ máy, tình hình sắp xếp bộ máy của các đơn vị:

Thực hiện Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 31/12/2024 về việc triển khai sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và các hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ trên địa bàn thành phố. Sở Văn hoá và Thể thao báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố sắp xếp các đoàn nghệ thuật và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở với mô hình hợp nhất 05 Đoàn nghệ thuật còn 02 Đoàn nghệ thuật; hợp nhất Bảo tàng Hải Phòng, Thư viện Khoa học tổng hợp; hợp nhất Trung tâm văn hóa Hải Phòng, Trung tâm Thông tin triển lãm và điện ảnh, Trung tâm Tổ chức biểu diễn nghệ thuật.

Thực hiện tuyển dụng 19 viên chức vào 08 đơn vị sự nghiệp trực thuộc; Cử cán bộ, viên chức thuộc quyền quản lý tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, tin học ngoại ngữ... Việc giao quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp công lập đã tạo điều kiện cho các đơn vị sự nghiệp công lập chủ động xếp, bố trí lại bộ máy một cách khoa học, hợp lý, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng đối với người lao động, từ đó nâng cao chất lượng làm việc của đội ngũ viên chức.

Các đơn vị sự nghiệp công lập đã chủ động sử dụng nguồn nhân lực để phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động cung cấp dịch vụ công, góp phần tăng thu, tiết kiệm chi, động viên được người lao động nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính dân chủ, sự gắn kết trong hoạt động của người lãnh đạo và người lao động trong đơn vị.

b) Về số lượng viên chức, lao động hợp đồng của các đơn vị:

Tổng số viên chức được giao năm 2024: 370 người (Trong đó số người làm việc hưởng lương ngân sách là 311 người, số người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp là 59 người).

Tổng số viên chức, lao động hợp đồng có mặt: 436 người (trong đó viên chức 311 người, lao động hợp đồng 125 người).

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tuyển dụng viên chức vào các đơn vị sự nghiệp theo chỉ tiêu biên chế giao năm 2024. Tổ chức kỳ thi tuyển dụng viên chức năm 2024 đối với 19 viên chức cho 08

đơn vị: Bảo tàng Hải Phòng (04 người); Trung tâm Thông tin Triền lãm, và điện ảnh (03 người); Đoàn Kịch nói Hải Phòng (01 người); Đoàn Chèo Hải Phòng (03 người); Thư viện Khoa học Tổng hợp thành phố (02 người); Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể thao (01 người); Trung tâm Văn hóa thành phố (03 người); Trường Trung cấp Văn hóa nghệ thuật và Du lịch Hải phòng (02 người).

c) Về kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị

- Năm 2024, cơ bản các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở đã hoàn thành được các nhiệm vụ được giao trong năm và chấp hành chính sách chế độ, các quy định về tài chính.

- Đối với các hoạt động dịch vụ sự nghiệp công không sử dụng ngân sách nhà nước, hoạt động dịch vụ khác: việc giao thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính đã giúp các đơn vị chủ động trong việc sử dụng tài sản và kinh phí một cách hợp lý, tăng cường khai thác nguồn thu, thu đúng, thu đủ để đảm bảo yêu cầu hoạt động của đơn vị, phát triển và mở rộng các hoạt động dịch vụ ngày càng đa dạng và phong phú hơn, nâng cao được chất lượng dịch vụ, đầu tư thêm được cơ sở vật chất; tạo được những chuyển biến tích cực trong quản lý tài chính, ngân sách ở đơn vị và tạo ra cơ chế khuyến khích đơn vị chi tiêu có hiệu quả, hướng đến kết quả đầu ra, tiết kiệm ngân sách.

2.2. Về kết quả thực hiện giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp

Căn cứ Quyết định số 725/QĐ-UBND ngày 08/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về phân loại mức độ tự chủ tài chính giai đoạn 2022-2026 cho đơn vị sự nghiệp khối thành phố. Đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Văn hóa và và Thể thao có 12 đơn vị. Trong đó:

- Đơn vị tự đảm bảo kinh phí chi thường xuyên: 01 đơn vị (*Trung tâm Tổ chức Biểu diễn nghệ thuật*)

- Đoàn Ca múa năm 2024 tiếp tục được hỗ trợ kinh phí chi thường xuyên do đơn vị chưa đủ điều kiện để thực hiện tự chủ (*cơ sở vật chất, trang thiết bị âm thanh ánh sáng, diễn viên, doanh thu...*)

- Đơn vị tự đảm bảo một phần chi phí thường xuyên: 10 đơn vị (*Đoàn Kịch nói Hải Phòng; Đoàn Chèo Hải Phòng; Đoàn Cải lương Hải phòng; Đoàn Nghệ thuật Múa rối Hải Phòng; Bảo tàng Hải Phòng; Thư viện Khoa học tổng hợp thành phố; Trung tâm Thông tin, Triền lãm và Điện ảnh; Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao Hải Phòng; Trung tâm Văn hóa thành phố; Trường Trung cấp Văn hóa, nghệ thuật và Du lịch*)

2.3. Về thực hiện tự chủ tài chính của các đơn vị

a) Về mức thu sự nghiệp:

Các khoản thu hoạt động dịch vụ sự nghiệp công, thu hoạt động dịch vụ khác do đơn vị tự quyết định và đơn giá Nhà nước đặt hàng cung cấp dịch vụ sự nghiệp công.

b) Về nguồn thu, chi:

- Tổng nguồn thu sự nghiệp: 44.441 triệu đồng;
- + Trong đó: Thu tại đơn vị: 11.566 triệu đồng đạt 117,5 % dự toán giao
Thu nội bộ: 32.875 triệu đồng
- Tổng nguồn ngân sách cấp chi hoạt động thường xuyên: 247.233 triệu đồng.
Trong đó: Chi thường xuyên: 50.540 triệu đồng
Chi không thường xuyên: 196.693 triệu đồng

c) Phân phối kết quả tài chính: 807 triệu đồng

- Trích Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp: 91 triệu đồng;
- Trích quỹ bổ sung thu nhập/ dự phòng ổn định thu nhập: 133 triệu đồng;
- Trích quỹ khen thưởng, quỹ phúc lợi: 377 triệu đồng;
- Trích quỹ khác: 206 triệu đồng

d) Tình hình thu nhập tăng thêm của người lao động:

- Đơn vị chi thu nhập tăng thêm cho người lao động: Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao; Đoàn Chèo Hải Phòng; Đoàn Cải lương Hải Phòng; Đoàn Kịch nói Hải Phòng; Trung tâm Văn hoá thành phố Hải Phòng.

- Đơn vị không chi thu nhập tăng thêm cho người lao động: Trung tâm Tổ chức biểu diễn nghệ thuật; Đoàn Nghệ thuật Múa rối Hải Phòng; Đoàn Ca múa; Thư viện Khoa học tổng hợp thành phố; Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh; Bảo tàng Hải Phòng; Trường Trung cấp Văn hoá Nghệ thuật và Du lịch.

- Đơn vị có người có thu nhập tăng thêm cao nhất là khoảng 03 triệu đồng/người (Đoàn Chèo Hải Phòng, Đoàn Kịch nói Hải Phòng).

- Đơn vị có người có thu nhập tăng thêm thấp nhất là khoảng 01 triệu đồng/người (Trung tâm Văn hoá thành phố Hải Phòng).

e) Tình hình xây dựng, thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ:

Các đơn vị sự nghiệp công lập đều đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ để áp dụng thống nhất trong toàn đơn vị; qua đó đã hạn chế phát sinh tăng chi phí, đảm bảo việc sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả. Số các đơn vị sự nghiệp đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ 12/12 đơn vị sự nghiệp được giao tự chủ tài chính (đạt tỷ lệ 100%).

100% đơn vị sự nghiệp xây dựng và ban hành Quy chế quản lý sử dụng tài sản công theo Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 và Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017, Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ.

f) Các biện pháp thực hành tiết kiệm chi và tăng thu

- Xây dựng và thực hiện nghiêm túc Quy chế chi tiêu nội bộ trên cơ sở định mức được Nhà nước quy định, phù hợp với đặc thù của từng đơn vị và được sự thống nhất của toàn thể viên chức, người lao động;
- Thực hiện công khai tài chính;

- Tăng cường tính chủ động, tự giác của viên chức, người lao động trong đơn vị;

- Thực hành tiết kiệm trong mua sắm, sửa chữa trang thiết bị làm việc;

- Nâng cao năng lực sử dụng công nghệ thông tin trong công việc;

- Thực hiện thanh toán kinh phí ngân sách trên hệ thống dịch vụ công tại Kho bạc Nhà nước.

- Xây dựng kế hoạch và các phương án thực hiện nhằm mở rộng hoạt động, phát triển nguồn thu sự nghiệp; chú trọng đến giải pháp tài chính để động viên viên chức, tạo điều kiện thuận lợi cho khách hàng tham gia vào dịch vụ...

III. Những khó khăn, tồn tại, kiến nghị:

1. Khó khăn, tồn tại

- Hiện nay, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch chưa ban hành một số định mức kinh tế - kỹ thuật của ngành (như nghệ thuật biểu diễn...) nên cơ quan nhà nước gặp khó khăn để triển khai trong việc xây dựng, ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật và xác định giá dịch vụ sự nghiệp công.

- Đến thời điểm báo cáo có 01 đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở (Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao) đã được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2024-2026 tại Quyết định số 4858/QĐ-UBND ngày 29/12/2023, các đơn vị còn lại đang trong quá trình sắp xếp theo Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 31/12/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố nên chưa xây dựng phương án tự chủ tài chính. Sau khi hoàn thành công tác hợp nhất, sáp nhập các đơn vị sẽ xây dựng phương án tự chủ tài chính trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

- Một số đơn vị sự nghiệp vẫn còn tư tưởng phụ thuộc vào kinh phí ngân sách nhà nước cấp, chưa chủ động trong thực hiện nhiệm vụ, thực hiện các giải pháp tăng nguồn thu.

2. Đề xuất, kiến nghị:

Đề nghị thành phố quan tâm bố trí cho các đơn vị nghệ thuật được mua xe ô tô để phục vụ công tác biểu diễn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với đơn vị sự nghiệp công lập năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

Sở Văn hóa và Thể thao gửi Sở Tài chính tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

(gửi kèm biểu số liệu)

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- Các PGĐ;
- Các ĐVSN;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Hoàng Mai

